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ÚVOD
Kniha, kterou jste otevřeli, se věnuje tvoření z přírodnin. Je rozdělena do jednot-
livých kapitol podle materiálu, s kterým lze vytvořit spoustu hezkých i užitečných 
výrobků. Najdete v ní kapitoly o lučním a zahradním kvítí, levanduli, měsíčku lé-
kařském, kamenech, ulitách, podzimních plodech, houbách i dekoracích z ledu. Tedy 
nápady pro každé roční období. 

Výběr projektů je rozmanitý, se snahou o nové a neotřelé výrobky s minimálním 
nebo žádným finančním vkladem do jejich výroby. Spíše se jedná o inspiraci, jak jed-
noduše využít přírodniny, které naleznete při odpolední procházce v lese, na louce, 
anebo u vody. A jak tyto přírodní poklady proměnit v užitečnou dekoraci interiéru, 
hračku nebo dárek pro své blízké. 

K tvoření z přírodních materiálů podle uvedených návodů není potřeba mít žádné 
zvláštní znalosti ani schopnosti. Postačí sesbírat vhodný materiál, mít šikovné ruce 
a chuť něco hezkého vytvořit. Vše zvládne vyrobit i dítě, ať už samo, nebo pod do-
hledem dospělého.

Přeji vám spoustu zábavy při tvoření.

Alena Isabella Grimmichová
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LUČNÍ KVÍTÍ
Luční květy jsou svým vzhledem jemnější a pokornější než vyšlechtěné zahradní kvě-
tiny, ale přesto jsou pokladem přírody a potěšením pro naše oči i duši. Jejich úžasnou 
krásu a rozmanitost můžeme využít i při tvoření. Nejkrásnější jsou živé v různých 
aranžmá, ale i sušené, a pokud drobné květy správně vylisujeme, mohou nám vydržet 
po dlouhou dobu třeba v herbářích nebo zarámované pod sklem. Obrázky ale nesmíme 
nechat na přímém slunci, aby barvy květin nevybledly. 
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VĚNEČEK Z LUČNÍHO KVÍTÍ
Věneček z lučních květin nebudeme plést, ale použijeme pro něj základ z aranžovací 
hmoty. Tak věneček vydrží déle čerstvý.

MATERIÁL:
 věnec z aranžovací hmoty
 nůžky

 řezák
 luční květiny
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POSTUP:
1.  Aranžovací hmotu ponoříme na 

několik hodin do vody a necháme 
ji nasáknout vodu. Věnec položíme 
aranžovací hmotou směrem dolů.

2.  Poté, co hmota dostatečně nasákne, 
věnec otočíme a necháme ho pono-
řený další hodinu. Pokud bychom 
věnec ponořovali silou, aby nasákl 
vodu rychleji, vytvořily by se v hmo-
tě vzduchové bublinky a květiny by 
pak neměly dostatek vláhy.

3.  Jakmile je hmota vodou dostatečně 
nasáklá, položíme věnec na podsta-
vec, na kterém chceme dekoraci vy-
tvořit. My jsme použili svícen.

4.  Do hmoty naaranžujeme nejpr-
ve zelené květiny, v našem případě 
šťovík.

5.  Pak přidáváme jednoduché květiny 
v bílé barvě, například květy kmínu.

6.  Dále použijeme žluté květiny, napří-
klad štírovník růžkatý nebo starček.

7.  Vše doplníme modrými a fialovými 
květy, například chrpou luční.

8.  Na závěr vybereme a  vpichujeme 
květiny, které jsou zvláštní nebo vý-
razně oživí celé aranžmá.

9.  Věneček na svícnu vydrží několik 
dní, podle teploty vzduchu. Nenechá-
váme ho na přímém slunci. Životnost 
aranžmá prodloužíme, pokud věně-
ček necháme ponořený ve vodě, třeba 
v hezkém lavóru či míse.

1
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LUČNÍ KVĚTINY 
V SAMOTVRDNOUCÍ 

HMOTĚ
Ze samotvrdnoucí hmoty a vylisovaných drobných kvítků vytvoříme malé ozdobné 
kachlíčky, které po dokončení pověsíme na zeď, anebo je použijeme jako přívěsky či 
medaile pro děti.

MATERIÁL:
 samotvrdnoucí hmota
 lisované květiny (viz postup str. 13)
 řezák
 kuchyňské prkénko

 folie na potraviny
 špejle
 disperzní lepidlo
 jemný smirkový papír 
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POSTUP:
1.  Prkénko obalíme folií na potravi-

ny, abychom ho neušpinili. Hmotu 
zpracujeme jako těsto a  válečkem 
nebo rolí omotanou folií z ní vyvá-
líme placku.

2.  Hmotu rozřežeme na obdélníky 
nebo jiné vhodné tvary a položíme 
na ně vylisované květiny. Místo pod 
květinami trochu navlhčíme, aby 
k hmotě lépe přilnuly.

3.  Válečkem nebo rolí s fólií vyválíme 
hmotu s květinami na povrchu zno-
vu tak, aby se do ní květiny jemně 
zamáčkly.

4.  Špejlí propíchneme drobné otvory 
na zavěšení.

5.  Kachle necháme jeden až dva dny 
schnout. Po dokonalém usušení 
kachliček upravíme jejich okraje 
jemným smirkovým papírem. 

6.  Poté výrobky přetřeme disperzním 
lepidlem, které  po zaschnutí zprů-
hlední. Místo lepidla můžeme pou-
žít i bezbarvý lak.
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OBRÁZKY S LISOVANÝMI 
KVĚTINAMI

Originální květinové obrázky snadno vytvoříme z menších rámečků, vhodných barev-
ných papírů a lisovaných lučních květin.

MATERIÁL:
 luční květiny
 rámečky
 barevné papíry s potiskem
 nůžky

 disperzní lepidlo
 savý papír
 noviny
 špejle



– 12 – – 13 –

8.  Na závěr ještě sestřihneme přeční-
vající stonky a obrázky vložíme pod 
sklo do rámečků. Aby si obrázky udr-
žely dlouho svoji barvu a květiny ani 
podkladové papíry nevybledly, pově-
síme nebo položíme je na místo bez 
dopadu přímého slunečního světla. 
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POSTUP:
1.  Natrháme drobnější luční květiny 

s dokonalými květy a jejich stonky 
sestřihneme na výšku o něco větší, 
než je velikost rámečku. 

2.  Pak květinky urovnáme na noviny, 
na které jsme ještě položili savý papír.

3.  Savým papírem květiny také za-
kryjeme a  zatížíme časopisy nebo 
knihami. Savé papíry každý den vy-
měňujeme za nové, dokud nebudou 
květiny perfektně vylisované.

4.  Z  potištěných papírů si vybereme 
takové vzory, které se budou ho-
dit k  našim květinám. Papíry na-
střiháme podle vnitřních rozměrů 
rámečků.

5.  Nejprve nanečisto si vyzkoušíme 
vhodná květinová aranžmá.

6.  Vyzkoušené seskupení květin pak 
přilepíme disperzním lepidlem na 
dekorovaný papír. Lepidlo nanáší-
me v slabé vrstvě špejlí nebo tenkým 
štětečkem.

7.  Květiny je třeba mít během schnutí 
lepidla zatížené. Nejlépe se k  tomu 
hodí průhledný materiál jako jsou 
plast nebo sklo, lépe tak zkontrolu-
jeme, jak lepidlo schne a zda se ne-
posunulo květinové aranžmá. Ob-
čas sklo opatrně zvedneme, otřeme 
a znovu položíme, tak zajistíme, že se 
květina ke sklu nebo plastu nepřilepí.
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ZAHRADNÍ KVĚTINY

Okrasou našich zahrad jsou květiny. Barevný zázrak, který lze nejen obdivovat venku, 
ale který si můžeme také přinést do našich domovů. Květiny lze naaranžovat čerstvé 
nebo sušené do nejrůznějších nádob, a dokonce i do ptačí klece. Jejich některé květy 
můžeme vylisovat nebo jejich listy použít k otiskům do měkkých materiálů. 
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ARANŽOVÁNÍ 
ZAHRADNÍCH KVĚTIN

Ukážeme si, jak naaranžovat mísu se zahradními květinami v různých obměnách.

MATERIÁL:
 zelená aranžovací hmota
 zahradnické nůžky
 nůž

 skleněná mísa
 libovolné zahradní květiny a zeleň
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POSTUP:
1.  Na první aranžmá budeme potřebovat 

růžové a bílé hortenzie, růžové a bílé lilie 
a zimostráz (buxus).

  Aranžovací hmotu ponoříme do vody 
a necháme pomalu nasáknout. Poté ji ro-
zřežeme na potřebnou velikost a vložíme 
do mísy. Můžeme položit dvě kostky na 
sebe, větší dospod, menší nahoru.

2.  Dále si vytvoříme základ ze zelených 
větviček. Vždy začínáme zelení a křehké 
květy do aranžmá vkládáme až nako-
nec. Větvičky seřízneme na stejnou délku 
a napícháme do aranžovací hmoty pravi-
delně ze všech stran.

3.  Stonky hortenzií sestřihneme na stej-
nou délku jako mají zelené větvičky. Bílé 
a růžové hortenzie zapíchneme pravidel-
ně mezi zelené větvičky. Růžové dospod 
a bílé na vršek aranžmá. Mezi nimi pone-
cháme volné místo na lilie.

4.  Pak seřízneme i  stonky lilií na stejnou 
délku a odstraníme z nich lístky. Lilie za-
píchneme do středu aranžmá, čímž práci 
zakončíme. Do mísy nalijeme vodu.

5.  Podobně vytvoříme aranžmá, u  něhož 
jsou hlavními květinami pivoňky, růže 
a žlutozelený brslen japonský, vše doplně-
né listy bohyšky (hosty).

1
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6.  Další aranžmá jsme vytvoříli v odstínech modré a žluté. Použili jsme zde kvě-
ty ostrožky stračky, kopretin, měsíčku a žlutou lilii. Vše je doplněno brslenem 
a tvarově výraznou zelení.

7.  U této výzdoby jsme použili růže, kopretiny, lilie, hvozdíky, brslen a asparágus.

8.  Do skleněné mísy na noze se hodí výrazné listy kapradin doplněné zimostrázem 
a brslenem. Do zeleně jsme naaranžovali červené růže, bílé kopretiny, žluté a rů-
žové lilie a bílé, fialové a růžové hvozdíky.

9.  Podzimní míse dominují červené a bílé jiřiny a dračík.

6

8

7
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KVĚTINOVÁ KLÍCKA
Květinové aranžmá nemusí být usazené pouze v nádobách, jako jsou vázy, mísy, kon-
vičky a různé sklenice. Pokud doma najdeme starou, ale hezkou ptačí klec, anebo 
dekorační klícku z pedigu můžeme je použít na originální květinovou výzdobu.

MATERIÁL:
 dekorační klícka
 aranžovací hmota
 fólie na potraviny

 zahradní nůžky
 řezák
 libovolné květiny a větvičky


